sembra  che  Mosè  abbia  permesso  agl’ israeliti  d’ impre- 

stare ad  MOTI  agli  estranei ,   e   ciò  ch’egli  dice  debb’ esse- 
re intesolo  questo  senso:  Voi  non  impresterete  ad  usura; 

che  se  non  volete  rinunziare  interamente  a   questo  com- , 

merèteingioaco ,   almeno  contentatevi  d’ imprestare  ad  u- 1 
sarà  ali'estraaeo  :   ma  non  imprestate  ad  usura  ai  vostri  fra- 
teiii.  Qnesli  tispozta  è   quella  di  S.Tommaso  nel  luogo  so- 

pra citato. 

8.  Ambrogio  nel  suo  comentario  sopra  il  libro  di  To- 

bia dà  un'  altra  risposta.  Egli  dice  che  l’estraneo  a   cui  ' 
Mosè  dice  agV  israeliti  d’imprestare  ad  usura ,   dee  inten-! 
derst  di  quelle  nazioni  che  Dio  aveva  ad  essi  comamlato 
di  esterminare:  Legi$  verbo  considera:  Fratri  tuo  non 
fcBMerabis,  sedaUenigente..,  Quis  erat  tane  aUenigena, 
nisi  Amaiee^  uin  Amorrham^  nisi  hostes?  Ibi  «n^uit 

tumram  exige...  ab  hoc  tuuram  exije  quam  non  fit  crimen 

oeciderc  (e.  15).  Ma  allorquando  gli  avanzi  di  questi  po- 

poli originariamente  soggetti  all’anatema  furono  estinti,  o 
si  rifuggirono  nelle  città  de’ filistei ,   o   si  convertirono  al 

giudaismo, i   profeti  non  fenno  più  eccezione  al  divieto  d’im- 
prestare ad  usnra. 

Davidde  facendo  il  ritratto  dell’  nomo  giusto, senza  ve- 
runa relazione  al  culto  giudaico ,   tra  le  qualità  che  ne  co- 

alita iscono  il  carattere ,   e   che  sono  necessarie  per  entrare 

nel  regno  de’ cieli ,   annovera  quelle  dì  non  imprestare  il 
sno  danaro  ad  usura.  Domine  quis  habitabit  in  tabemaeu- 

lo  tuo ,   ami  qms  requiescet  in  mente  saneto  tuo  ?   Qui  pecu- 
mom  suam  non  dedit  ad  usuram  (   Psal.  14).  In  altro  luo- 

go Davidde  stesso  annovera  1*  usura  tra  le  ingiustizie ,   e 
hi  paragona  alle  frodi. 

Ezechiele  annovera  eziandio  tra  le  qualità  dell’ uomo 
giusto  quella  di  non  imprestare  ad  usura  :   Si  fueritjustus... 

et  ad  usuram  non  commodaverit ,   et  amplius  non  accepe- 
rii,  hiejustus  est, et  vita  vivet  (e.  i8). 

Gontra  l’asora  si  allega  altresì  con  ragione  ciòcbeG.C. 
dice  nel  Vangelo  di  S.  Luca  :   JVam  et  peccatores  peccatori- 
bus  feenerantur,  ut  reeipiant  aqualia.  Verumtamen  dili- 
^   inimieos  vestros ,   benefacite ,   et  mutuum  date ,   nihil 
mie  speranies;  vale  a   dice,  se  tu  non  impresti  se  non  ai 
tuoi  amici ,   ed  a   quelli  dai  quali  speri  che  ti  restituiscano 
altrettanto ,   quale  virtù  eserciti  tu  ?   I   peccatori  lo  fanno 
egualmente.  Ama  anche  i   tuoi  nemici ,   benefica ,   e   dà  a